

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 11-go lipca 1942r.

Rok IV. Nr. 28

Sytuacja wewnętrzna Niemiec

Sytuacja wewnętrzna Niemiec zasługuje obecnie na szczególnie staranną obserwację z przyczyn następujących:

Wszystkie posunięcia kierowników Trzeciej Rzeszy w ostatnich miesiącach wskazują na to, że po raz pierwszy w ciągu tej wojny uwydatniły się wyraźnie trudności niemieckiego frontu wewnętrznego i są one już dziś czynnikiem najzupełniej równorzędym z trudnościami frontu zewnętrznego.

Po raz pierwszy w ciągu tej wojny zarysowują się na wewnętrznym froncie niemieckim, jeżeli jeszcze nie elementy klęski, to na pewno już elementy głębokiego rozkładu.

W mowie, którą Hitler wygłosił 8 listopada zeszłego roku w Monachium, znalazły się dość nieoczekiwane słowa przestrogi pod adresem tych, którzy odważyli się na podniesienie jakiegos buntu wewnętrznego:

„Gdyby ktoś u nas na serio ufał, że mu się powiedzie zakłócić nasz front wewnętrzny, to niezależnie z jakiego by on wyszedł środowiska — znacze moja metode — ja lubię się pewien okres czasu przylgnąć. To jest okres próbny! Potem jednak nadchodzi chwila, w której błyskawicznie działam i szybko likwiduję /burzliwe brawa!/. I wtedy nie pomaga żaden kamuflaż, nawet kamuflaż religii.”

Odniesiono — zbyt jednostronnie — te słowa do części biskupów niemieckich, którzy w kilku listach pasterskich, zresztą nie tak ostrych jak to pisała prasa angielska, występowali przeciw antyreligijnym posunięciom reżimu hitlerowskiego. Od tego czasu jednak Hitler wygłosił szereg innych mów i wydał kilka różnych apeli do wojska oraz społeczeństwa; listopadowe akcenty zaczęły się powtarzać a nawet przybierać charakter ostrych gróźb. Wreszcie 26 kwietnia Hitler zażądał od Reichstagu szczególnych pełnomocnictw:

„Oczekuję jednego: aby mi naród dał prawo natychmiastowego wkroczenia oraz odpowiedniego samodzielnego rozstrzygnięcia w tych wypadkach, gdy brakuje posłuchu i ofiarności bez zastrzeżeń w służbie wielkiego zadania — być — albo nie być /aplauz!.”

Wystąpienia te nie świadczą o wierze Hitlera w niezłomność frontu wewnętrznego. Przeciwnie; są dowodem jego troski o postawę społeczeństwa wobec potrzeb chwili. Do zeszłego lata Niemcy karmili się osiągniętymi sukcesami i nadziejami dalszych szybkich rozstrzygnięć wojennych. Zima spekulacje te, wytlomaczalne doświadczeniem Trzeciej Rzeszy od 1933 roku, wreszcie przekreśliła. Upadek nastrojów i wzrost zmęczenia wojną muszą być znaczne, skoro Hitler zaangażował pełnię swego autorytetu także na froncie wewnętrznym, przejawy już uprzednio, po ustąpieniu Brauchitscha, całą odpowiedzialność za militarne kierowanie wojną.

W grudniu wydawało się, że na wewnętrznym odcinku polityki niemieckiej grozi wybuch poważnych sprzeczności między jedynymi dwoma zorganizowanymi siłami, jakie dziś istnieją w Niemczech — między siłą zbrojną, raczej jej wyższymi dowódcami, a partią. Zarysowujący się konflikt przytłaczają, stał kontredans generałów, przestały pojawiać się na ten temat komentarze w prasie krajów neutralnych. Brakuje elementów do jasnej charakterystyki obecnego stanu nastrojów między partią a wojskiem, ale mało prawdopo-

dobne wydaje się, aby przestały działać podstawowe przesłanki przeciwstawności pewnych interesów czynnika partyjnego, jako stróża nowego porządku i czynnika wojskowego, jako tradycyjnej ostoji ciągłości militarystyki niemieckiej. Pierwszy będzie się starał za wszelką cenę utrzymać przy władzy, drugi zawsze będzie próbował salwować Rzeszę przed zupełnym rozgromieniem, chociażby przez poświęcenie pewnych instytucji lub osób.

Zją wojskowi, którzy pamiętają jak niemiecki sztab generalny planował — aresztowanie samego Wilhelma II. Kierownicy partii chyba też nie zapomnieli, że cesarscy generałowie umieli się w 1918 i 1919 roku dogadać z republikanami. Oczywiście wszystko w polityce zależy od ludzi. Armii może zabraknąć talentów politycznych, ludzie partii mogą okazać się twardsi i bezwzględniejsi od cywilnych doradców ostatniego cesarza Niemiec.

Podobieństwa zresztą szwankują, gdyż w Drugiej Rzeszy istniała zorganizowana i jawnie działająca opozycja, w Trzeciej natomiast Rzeszy jednolitość kierownictwa politycznego bądź nie dopuszcza do organizowania się przeciw istniejącym rządów, bądź pozwala snuć tylko mniej lub więcej pomysłowe spekulacje co do istnienia czy nieistnienia w Niemczech pewnych podziemnych nurtów politycznych.

Na razie wiadomo, że partia trzyma — jeszcze bardzo mocno — w garści całość życia Niemiec i Hitler nadal posługuje się aparatem partyjnym dla trzymania Rzeszy w ryzach. Pozycja Himmlera wydaje się mocniejsza, niż kiedykolwiek. Ostatnio rozbudowano kadry S.S. nowym narybkiem z innych organizacji ruchu partyjnego, aby odtworzyć siłę tych specjalnych oddziałów, mocno nadszarpniętą stratami dywizji S.S. na froncie wschodnim. Victor Lutze przeprowadził reorganizację S.A. a kierownictwa poszczególnych oddziałów w ciągu marca i kwietnia odbyły w Monachium oraz w Berlinie szereg narad, instruujących podległe im komórki co do nowych metod, jakimi mają oddziaływać na spoiwość frontu wewnętrznego. Szczególny nacisk położono na pracę przeszło pół miliona kierowników tak zwanych bloków /Blockleiter/, każdy z nich nadzoruje około 50 rodzin w myśl instrukcji, która powiada:

„Blockleiter przez stały kontakt z ludźmi swego zasięgu działania poznaje nastroje społeczeństwa, z których wyciąga wnioski dla swej politycznej działalności. I tak donosi o wszelkich niedociągnięciach oraz trudnościach oraz przedkłada projekty naprawy zła.”

Gauleiterzy otrzymali w kwietniu i maju szereg nowych pełnomocnictw, równoznacznych ze znaczną decentralizacją administracji i przesunięciem punktu ciężkości z aparatu urzędniczego na kierownictwo N.S.D.A.P. W szczególności gauleiterzy są teraz dla swych okręgów dyktatorami na rynku pracy i w zakresie produkcji, więc w dziedzinach, w których trudności Rzeszy są w tej chwili największe. 23 kwietnia „Nationalsozialistische Partei Korrespondenz” przyniosła obszerny artykuł, w którym m.i. pisała:

„Sytuacja bezwzględnie /gebieterisch/ wymaga zatrudnienia wszystkich stojących do dyspozycji rąk do pracy oraz wzrostu wydajności pracy każdego już zatrudnionego człowieka. Niemcy prowadzą tę wojnę synami swego własnego narodu. Tym więcej musiały dostar-

czyć rąk do pracy dla wzmocnienia niemieckiej siły wytwórczej te kraje, które są współwinne w rozpętaniu obecnej wojny.”

Przeszła więc przez Europę nowa fala spędzania do przymusowej pracy ludności krajów okupowanych. Np. w Polsce rekrutacja do kadry przymusowej pracy, tak zw. „Baudienst”, objęła wszystkich ludzi od 18-60 roku życia, o ile już nie byli zatrudnieni. Poszczególne gauleiterzy zyskali też prawo zatrudniania według potrzeb miejscowych niemieckich dzieci szkolnych i młodzieży w wieku od lat 10.

Nowy — po śmierci Todta — minister uzbrojenia Speer, wydał szereg zarządzeń, dążących do zamknięcia zakładów, niezwiązanych bezpośrednio z produkcją wojenną, do oszczędnego gospodarzenia siłami roboczymi oraz do oszczędzania surowców. 13 kwietnia 1942 roku Goering, jako pełnomocnik dla planu czteroletniego, zabronił przemysłowi robienia jakichkolwiek planów i inwestycji na okres pokoju.

Za nieprzestrzeganie poszczególnych zarządzeń grozi kara śmierci, w kilku wypadkach już ją wobec dyrektorów i właścicieli przedsiębiorstw zastosowano. Równocześnie minister gospodarki Funk wydał zarządzenie o reorganizacji izb przemysłowo-handlowych dla uproszczenia urzędowania. Szereg posunięć w zakresie wypłaty płac robotnikom, w dziedzinie podatkowej oraz w dziedzinie kontyngentów produkcyjnych ma odciążać życie gospodarce od biurokratycznej pisaniny.

Resort Goebbelsa dorzucił i swoją cegiełkę do tej wielkiej mobilizacji frontu wewnętrznego. Przeprowadzono w całej prasie niemieckiej, w pogadankach radiowych, poprzez rozlepianie afiszy w Niemczech propagandę — grzyźności i uprzejmości w codziennych stosunkach między ludźmi. Propaganda ta ciągle podkreślała, że: ludzie są zmęczeni wojną, walczą z licznymi troskami, oplakują stratę na froncie kogos z rodziny i — wymyślają. Goebbels rozprawdza także nadal po całych Niemczech film „Fryderyk Wielki”, którego dążności jasno uwydatniła recenzja w „Der Angriff” /4.III.42/. Pismo to pisało: „Jest historyczną prawdą, że „Wielki” wykazał swą wielkość zawsze tam, gdzie inni ulegali słabości i byli już gotowi do łapania się pod naporem trudności, oraz że z najstraszniejszego nieszczęścia wojny czerpał olbrzymią siłę przetrwania i gotowania się do ciosu ostatecznie niszczącego przeciwnika.”

Na urodziny Hitlera minister propagandy Rzeszy wygłosił przemówienie, którego pierwsza połowa poświęcona była trudnościom, zwalczanym przez Fryderyka Wielkiego, oraz wspomnianemu tu filmowi. Dopiero w drugiej części Goebbels mówił o Hitlerze, zaznaczając, że zbieżność między filmem o Fryderyku Wielkim a teraźniejszością jest tak wielka, iż:

„... twórcy filmu czuli się zmuszeni zapewnić publiczność, że został on wyprodukowany nie dla jakichś pouczających celów...”

Goering, w majowym przemówieniu do robotników niemieckich, nie starał się zakrywać prawdy płaszczykiem jakichś podobieństw historycznych. Mówił o sytuacji Rzeszy w tonie tak alarmującym, że prasie — mimo radiowej transmisji — zabroniono publikować treść tego przemówienia. W dniu święta pracy 1 maja przemawiał Ley:

„Nie umiemy nawet — wołał — dostatecznie, z napięciem całej naszej

wyobraźni wmyśleć się w cierpienia, jakie nasi żołnierze musieli znosić w minionych miesiącach... Pomóżcie — dodaj — i róbcie wszystko, abyśmy mogli podnieść naszą produkcję broni, sprzętu i amunicji.”

Toż więc wystąpienia oficjalnych taki, jaki zainicjował w wigilię 30 stycznia w radiowym przemówieniu do S.A. szef sztabu tych szturmówek Lutze, który uważał za stosowne przypomnieć, że partia i Hitler wielokrotnie już znajdowali się w sytuacjach — zdawało się — beznadziejnych. Nastrój taki nie może być dziełem przypadku czy propagandowo złego wyczelowania. Zwłaszcza, że zbiega się z bardzo znanymi przesunięciami personalnymi.

Niektórzy komentatorzy przypisują ustąpieniu dotychczasowego ministra wyżywienia oraz Reichsbauernführera Darrégo takie same znaczenie polityczne, jak usunięciu Roehma. Należało by strzec się tak daleko idącej interpretacji. W każdym bądź razie nie wydaje się, aby Darré — zgodnie z brzmieniem komunikatu oficjalnego — ustąpił z powodu złego stanu zdrowia. Zbyt wiele rozgłosu w świecie wywołał jego ostatni spór z komisarzem cen w Rzeszy na temat ceny produktów rolnych /Darré był zwolennikiem wyższych cen/ oraz zbyt wiele mówiono o jego pesymizmie w ocenie sytuacji żywnościowej Rzeszy /występował za znacznym obciążeniem racji żywności/. Odejście Darrégo — jednego obok Rosenberga teoretyka programu partyjnego — wskazuje, że wewnętrzne trudności Rzeszy zaczynają przejawiać się także w pękaniu jednolitości poglądów góry rządzącej.

Dodajmy, że szereg informatorów przepowiada upadek Ley'a; dodajmy, że w szeregu ministerstw Rzeszy ministrowie — starzy bojownicy partii — już właściwie nie mają nic do gadania a wszelkie decyzje wychodzą od figur drugoplanowych, — lecz ciesząc się zaufaniem Himmlera. Pod tym kątem widzenia należy także patrzeć na zamach na Heydricha. Sposób przeprowadzenia zamachu i jego dokładność prawie wyklucza możliwość dokonania go przez jakąś organizację tajną — czeską. Sprzeżoność poglądów co do roli Heydricha w samym reżimie hitlerowskim uprawdopodobnia pogląd tych, którzy w jego śmierci widzą przejaw niemieckich rozgrywek wewnętrznych.

Było by zbytym upraszczaniem rozumowania twierdzić, że z takiej analizy faktów można snuć tylko wnioski o zbliżającym się zupełnym załamaniu Trzeciej Rzeszy. Mimo względności wszelkich podobieństw przypomnijmy, że zapowiedź reformy prawa wyborczego w Prusach — jako chęć łagodzenia wewnętrznego napięcia — została zapowiedziana dekretem królewskim w początku kwietnia 1917 roku. W początku lipca 1917 roku Erzberger w komisji głównej Reichstagu mówił o niepewności akcji okrętów podwodnych i żądał — szybkiej inicjatywy pokojowej. Druga Rzesza — skoro sobie przypomnimy te dwa przykłady pesymistycznej oceny stanu ówczesnej wojny — walczyła jeszcze bardzo długo. Organizacja wewnętrzna Trzeciej Rzeszy jest znacznie sprawniejsza, Hitler nie ma do pokonywania oporów jawnej, zorganizowanej opozycji, z którą rząd Wilhelma II musiał się jednak poważnie liczyć i która dała mu się tak w znaki w styczniu 1918 roku w czasie wielkiego strajku demonstracyjnego w Ber-

linie. Siły militarne Niemiec są — poza tym dziś znacznie mniej osłabione, niż były w 1917 roku. Nie mniej było by z kolei znacznie większym błędem nie doceniać obecnej trudnej sytuacji Niemiec hitlerowskich, gdyż z tego faktu mogą płynąć różne bardzo istotne następstwa:

Hitler może być skłonny — pod naporem sytuacji wewnętrznej — szukać, jeżeli nie jakichś gwałtownych rozstrzygnięć militarnych, to przynajmniej próbować jakichś zaskoczeń politycznych.

Sprzymierzeni — po raz pierwszy w tej wojnie — mają podstawy do najzupełniej skutecznej inicjatywy w kierunku pogłębienia zarysowującego się w Niemczech rozkładu wewnętrznego.

Punktu pierwszego bliżej nie roztrząsamy. Zaprowadziło by to niniejsze rozważania zbyt daleko, bo — poprzez ukazywanie różnych możliwości — ku przepowiedniom. Starczy powiedzieć, że w miarę pogarszania się sytuacji Hitler traci szanse inicjatyw i kurczą mu się możliwości oraz zasięg zaskoczeń.

Punkt drugi jest jasnym wnioskiem z dotychczasowego rozwoju wypadków. Obecna sytuacja wewnętrzna Niemiec jest wartościowym dorobkiem planowego uporu z jakim Anglia i jej sprzymierzeni prowadzą wojnę. Hitler musi już dziś ponosić konsekwencje narzucenia mu długofalowej walki, podczas gdy on, cały aparat miał nastawiony na rozstrzygnięcia błyskawiczne.

Wszystkie ostatnie wewnętrzne posunięcia reżimu narodowo-socjalistycznego wskazują, że Hitler próbuje się teraz, w czasie wojny, przestawić na walkę długodystansową. Jeżeli by mu się to udało, a Niemcy mają jeszcze wiele atutów w ręku, to opór niemiecki może przynieść szprymierzonym duże niespodzianki, i to nieemiłe. Jeżeli nie — to obecny rok przesądzi ostatecznie wynik wojny.

Los niemieckich sił zbrojnych zależy głównie od oporu, z jakim Rosja Sowiecka potrafi nadal stawiać czoło atakom niemieckim. Na sytuację wewnętrzną Niemiec wywiera to tylko wpływ pośredni, chyba, żeby Rosja przeszła do rzeczywistej rozległej ofensywy. Natomiast bezpośredni, rozkładający wpływ na wewnętrzny front niemiecki mogą mieć masowe naloty bombowe sprzymierzonych.

W ciężkim, biurokratycznym aparacie Niemiec, niszczenie wielkich ośrodków życia musi wywoływać niesłychany zamęt techniczno-organizacyjny. Jest to kruszenie od wewnątrz sprawnej maszyny państwa totalnego. Bombardowania na wielką skalę muszą rozkładać także społeczeństwo niemieckie moralnie — raz jako skutek reakcji nerwowej a po drugie jako widomy dowód bezsilności militarnej Rzeszy wobec takiej techniki walki. Żadne propagandowe apele do serc i wyobraźni społeczeństwa niemieckiego nie byłyby skłonny mieszkańców Lubeki, Rostoków, Kolonii czy Essen np. do demonstracyjnego opuszczenia swych siedzib, zrobili to natomiast angielskie bomby, przełamując nawet żelazne zakazy o podróży do Niemiec bez specjalnego zezwolenia. Tak długo zresztą, jak istnieje i oddziaływanie kościec dyscypliny państwa totalnego naród niemiecki nie ma możliwości odpowiedzi na kierowane do niego z zewnątrz apele, nawet, gdyby chciał.

Przez ziemię perską — do Polski



General Mieczysław Boruta-Spiechowicz udziela wywiadu współpracownikowi "Polski Walczącej"

Lamy "Polski Walczącej" to obraz myśli, życia i czynów żołnierza polskiego, gdziekolwiek jest i walczy. Na lamach tych od dawna zbierają się symbolicznie, jak gdyby przy wielkim ognisku obozowym, wszyscy żołnierze Walczącej Polski rozrzucając po całym świecie, — tak jak obecnie zaczynają się łączyć w rzeczywistości.

Dziś mamy okazję zaprosić do wspólnej gawędy naszego serdecznego Gościa gen. Borutę-Spiechowicza, aby nam opowiedział o żołnierzach polskich w Rosji i Persji, którzy tak niedawno temu spotkali się znow z nami.

Gen. Boruta-Spiechowicz nie potrzebuje przedstawiania mu "Polski Walczącej." Zna ją zarówno on, jak i żołnierze jego dywizji w Rosji. Dotarli tam jej egzemplarze; niestety w niewystarczającej ilości, a głód drukowanego słowa jest tam ogromny. Pierwsze numery pism polskich, które doszły do Rosji, jak i pisma własne, każdy żołnierz chciał kupić, mieć na własność i zachować jako dokument naszego istnienia i suwerenności wśród bezmiennych przestrzeni Rosji, w tej "małej Polsce," w Tatiszczewie, Tocku, Buzuluk. Nawet rzeczy tak prozaiczne jak pudełko zapatek polskiego monopolu, papieros "Mewa," gazeta i t.p., zaszywane w mundury, ukrywane z trudem w okresie więzienia stawały się prawdziwymi skarbami, przypominającymi utraconą Ojczyznę.

Gen. Boruta-Spiechowicz był w Rosji dowódcą 5 Dywizji Piechoty. Dzieje jego ostatnich trzech lat, to tak charakterystyczne, zmienne koleje żołnierza polskiego. We wrześniu 1939 był on dowódcą Grupy Operacyjnej "Bielsk." Prowadził walki odwrotowe aż do rejonu Rawy Ruskiej. Pod Bełżcem z ostatnim batalionem przebił się przez obronę niemiecką z zamiarem przecięcia linii między Rawą Ruską a Tomaszowem-Lubelskim, na który to kierunek działała armia gen. Piskora, — oraz z chęcią przebiecia się przez lasy do Lwowa.

Gen. Boruta-Spiechowicz przebił się jednak niestety zaledwie z 40-ma szeregowymi i 2-ma oficerami młodszymi. W dalszej akcji stracił 30-tu ludzi. Zostawszy z 10-ką zwolnił ją, a sam w przebraniu udał się do Lwowa wierząc, że przydać się może w obronie miasta, z którym go łączy wiele więzów.

W drodze ztapany wpada w ręce Niemców i dostaje się do obozu jeńców w Rawie. Prawie natychmiast udaje mu się zbiec. Pochwycony zostaje powtórnie. Następuje druga ucieczka, która tym razem, ostatecznie powiodła się. Dnia 22 września General przekracza strażę przednie oddziałów sowieckich i dostaje się do Lwowa, gdzie trwa do końca, aby podzielić los własny z losem żołnierzy, których w samym Lwowie jest kilkadziesiąt tysięcy.

Z gen. Januszajtisem daje gen. Boruta początek tajnej organizacji wojskowej. W listopadzie 1939 r. General zostaje aresztowany pod nazwiskiem Morawskiego i więziony kolejno w Rafajłowej, Nadwórnej, Stanisławowie;

Czerkasach i Lwowie, gdzie w kwietniu 1940 r. zostaje rozpoznany. Wywieziony do Moskwy siedzi w więzieniach na Lubiance i na Butyrkach. Dnia 14 sierpnia 1941 r. zostaje zwolniony z więzienia dzięki układowi polsko-sowieckiemu. We wrześniu przystępuje do organizowania 5 Dywizji Piechoty, nad którą obejmuje dowództwo.

Dziś rozkazem Naczelnego Wodza gen. Boruta-Spiechowicz przeniesiony został do W. Brytanii na inne wyższe stanowisko.

— Cóż Pan chce wiedzieć? — pyta General

Trudno odpowiedzieć.

—Wszystko. Chciałbym wiedzieć, co żołnierz "stamtąd" — czy z Rosji, czy ten, który przybył do Persji — myśli, czuje, co robi, jak mu się wiedzie. Chciałbym, aby Pan General opowiedział nam, żołnierzom "somewhere in Great Britain," o swoich żołnierzach — tak po prostu, szczerze, jak słyszałem, że Pan General umie mówić z żołnierzami.

General zamyslił się chwilę i rozpoczął opowiadanie.

—Pierwsze trzy dywizje polskie, które powstawać zaczęły we wrześniu 1941 r. w Rosji mają swe wyraźne oblicze. Kadra, to głównie internowani z obozów jeńców. Reszta to skazani: z więzień i obozów pracy oraz wysiedleńcy. Dywizje te są — z tradycją. Może niepodobne jedna do drugiej, niejednokrotnie jedna od drugiej o setki kilometrów oddalone, — ale element tworzący je jest jednak.

—Sprzęt i uzbrojenie, które dywizje te posiadają, są najnowocześniejsze, aczkolwiek, niestety, niekompletne. Broń automatyczna i artyleria pierwszorzędne. Szkolenie odbywa się w dywizjach niezależnie od warunków atmosferycznych, które nieraz były bardzo trudne.

—Stan zdrowia żołnierzy obecnie poprawia się. Były jednak chwile bardzo ciężkie.

—Potem nadszedł moment mobilizacji, poboru jako skutek rozmowy gen. Sikorskiego ze Stalinem. Polskie Siły Zbrojne w Rosji rozszerzone zostały do 100,000. Powstają nowe dalsze dywizje i bronie pomocnicze armii.

—I te właśnie nowopowstałe jednostki już zorganizowane, ale jeszcze nieuzbrojone od kilkutygodniowym wspólnym życiu ze swymi dowódcami zostały przeniesione do Persji.

—Setki kilometrów przejechali

ci żołnierze koleją i samochodami do Krasnowodsk, nad morzem Kaspijskim, a stąd statkami rosyjskimi przewiezieni zostali do Pahlevi w Persji.

—Przed opuszczeniem portu rosyjskiego na pokładzie statku ustawiły się wyciągnięte, wyrównane szeregi żołnierzy. Trąbka zagrała Hasło Wojska Polskiego, a potem z piersi wszystkich runął potężny śpiew "Nie rzucim ziemi..." który grzmiał jak groźba skierowana przeciw wrogowi, groźba mówiąca o tym, że wkrótce się zorganizujemy, weźmiemy broń w garście, aby idąc prostą żołnierską drogą do Polski, podać rękę narodowi i oswobodzić go z niewoli.

—A po tym śpiewie nastąpiła cisza. Cisza głęboka, nieprzerwana żadnymi okrzykami pożegnania. Tak opuściliśmy Rosję.

—Żołnierz jechał do Persji z wielką nadzieją stania się korpusem w dotychczasowym składzie i dostania broni, której taknie z całej duszy, która jest marzeniem wszystkich.

—Wiadomość, że żołnierze nasi jada do Persji rozeszła się lotem błyskawicy i ludność cywilna z odległych rejonów poczęła dążyć do garnizonów, aby wraz z wojskiem i przy jego pomocy wyjechać. Około 12,000 ludności cywilnej wyjechało za zezwoleniem władz rosyjskich razem z żołnierzami.

—Żołnierz, który wyjechał do Persji to rezerwista w różnym wieku poborowym, element fizycznie bardzo silny, bo zdołał przetrwać ciężkie warunki bytowania w Rosji. Niestety — dodaje General — wielu z nich wymaga jeszcze starannej opieki.

Pytam Generata czy ci co zostali w Rosji zazdrościli tamtym wyjazdowi.

—Sądzę, że tak! Życie bowiem złączyło tych, co zostali z tymi, którzy wyjeżdżali. Ja osobiście i żołnierze z mojej dywizji jesteśmy jednak przekonani, że tam w Rosji jesteśmy potrzebni, choćby ze względu na setki tysięcy naszych rodaków poza wojskiem, których w ich ciężkim położeniu opuszczać nam nie wolno.

—Rozstanie moje z 5-tą Dywizją było krzepione tylko nadzieją, że ja żołnierzy nie żegnam, ale opuszczam na rozkaz tylko czasowo, aby się znowu kiedyś z nimi połączyć.

—Jedyną pragnienie żołnierza w Rosji to pragnienie walki, zmierzania się z Niemcami, pomśzczenia krzywd. Pragnienie to jest tak olbrzymie, że szeregowi ponad 40 lat grozili wprost odebraniem sobie życia, upewnając o swoich zdolnościach fizycznych do służenia w linii. A działo się to wtedy, gdy ćwiczyliśmy stale przy 40° mrozu. Musiałem rozwiązywać całe jednostki przeznaczane do odejścia do służby poza linią, na skutek zapału i gotowości do poniesienia ofiary z życia i krwi, przydzielając tych żołnierzy z powrotem do oddziałów liniowych. Dla tych żołnierzy myśl, że mogą do Polski wrócić na tyłach, a nie w pierwszej linii — to rozpacz.

—Różnie można sobie tłumaczyć gorące uczucie jakim żołnierze ci obdarzają Naczelnego Wodza, ale gdy uświadomimy sobie, że on był dla nich jedyną ostoją w ciężkich chwilach, że on był wyrazem tego, co daje niezachwianą wiarę w odzyskanie Ojczyzny, że on wreszcie wyzwolił ich z obozów i więzień, wyzwolił od bierności, nikomu niepotrzebnej śmierci w tajnych syberyjskich, nie dla ich szczęścia osobistego i bezpieczeństwa,

bo to mogli uzyskać, na innej drodze, ale dla pracy i walki o Polskę — wtedy dopiero zrozumieć podłoże i charakter ich żołnierskiego przywiązania.

—Przyjazd do Pahlevi, gdzie powitał nas bardzo serdecznie oficer angielski ppłk. A. Ross i przedstawiciel dowódcy polskiej bazy płk. W., zrobił na żołnierzach kolosalne wrażenie. Przyjechaliśmy w dzień Wielkiejnocy o świcie. Brzask wstającego dnia Zmartwychwstania Pańskiego był jakgdyby zapowiedzią nowego, lepszego jutra. Żołnierze patrzyli na port i miasto ze wzruszeniem, jak gdyby w oczekiwaniu czegoś wielkiego, mocnego.

—Przyjęcie, że tak określe, materialne było bardzo dobre i bardzo sprawnie zorganizowane. Rejon zakwaterowania zagospodarowany, ustawione namioty, łaźnie. Wyżywienia pod dostatkiem. Były także... daktyle, które powitano ze spontanicznym wesołym entuzjazmem. Dopiero potem żołnierz nasz zaczął raczej tęsknić za zwykłymi polskimi ziemniakami i kaszą, których niema pod dostatkiem, przedkładając je nad szynkę

na rękę przy usuwaniu trudności powstałych z napływem masy wojska i ludności cywilnej. Jako przykład tej gościnności posłużyć może fakt, że np. pod Teheranem ofiarowano do użytku polskiej ludności cywilnej szereg budynków, park harcerski wraz z basenem i urządzeniami i t.p.

—Żołnierze nasi pierwsi rozpoczęli salutować oficerom perskim, którzy po raz pierwszy spotkali się z tak subtelnym, miłym odniesieniem ze strony obcych żołnierzy. Od razu nawiązały się serdeczne stosunki. Dziś żołnierz perski i polski wzajemnie się pozdrawiają, bez rozkazu, tak — spontanicznie.

—A jak klimat? — Gwałtowna zmiana temperatury, od 40-50° mrozu w Rosji do 50° gorąca w Persji wywołała pewne zaburzenia w organizmach, zwłaszcza u tych, którzy poprzednio zapadli na zdrowiu. Niektóre choroby jeszcze teraz się ciągną. Los tych żołnierzy jest ciężki, bo szpitale w Persji nie są dostatecznie zaopatrzone.

—Z Pahlevi żołnierze przetransportowani zostali wgląd Persji,



z puszek. Zamieniono również wkrótce "battle-dress" na "szorty".

Pytam Generata jakie wrażenie zrobiło miasto na przybyłych żołnierzach i jak Persowie powitali naszych żołnierzy?

—Żołnierze nasi byli po prostu oszołomieni, że w Pahlevi sklepy są otwarte i że można wszystko dostać, scyzoryki, zyłetki i t.p. Miasto szybko też zapelnilo się żołnierzami, którzy oglądali niedowierzającymi oczami wystawy sklepowe. Nie mieli jednak oni zbyt wiele pieniędzy na zakupy, gdyż na czas pobytu w Persji nie wypłacono nikomu pełnego żołdu czy poborów, aby masowym wykupywaniem towarów nie wywołać zaburzenia w stanie gospodarczym miasta.

—Persowie przyjęli Polaków bardzo życzliwie i z prawdziwą gościnnością. Orientują się oni w położeniu Polski i rozumieją je i dlatego idą nam jak najbardziej

skąd potem skierowani zostaną do innych obozów wyszkoleniowych na Bliskim Wschodzie.

—Panie Generale, na zakończenie jeszcze jedno pytanie. Żołnierze Brygady Karpackiej uważają podobno, że my, żołnierze z W. Brytanii będziemy w Polsce pierwsi. Co o tym myśli żołnierz z Rosji? I co on myśli w ogóle o nas, w Wielkiej Brytanii?

—Żołnierz ten żyje wiarą, że najpierw, przed powrotem do Polski nastąpi połączenie nas wszystkich. W rozmowach często roją sobie, że wszyscy złączymy się na wspólnym froncie, gdzieś na Bliskim Wschodzie.

—Żołnierz w Rosji zazdrościł nam jednego: sławy żołnierskiej. Dzieje walk pod Narwikiem i w Tobruku są im doskonale znane, jak i zwycięstwa lotników, czy sukcesy marynarki.

—Zazdrość ta jednak — mówi General — jest stonowana świadomością godnego zachowania imienia polskiego. Wytrwać dwa lata w niewoli w tych warunkach, w jakich ten żołnierz wytrwał i nie ugiąć się — to jest również powód do uznania. Równocześnie potencjał chęci walki i woli zwycięstwa jest w nich tak potężny, a wojna jeszcze nieskończona, że są pewni, iż sława żołnierska stoi otworem również przed nimi. Tą nadzieją żyją, albowiem zdają sobie sprawę, że tylko z aureolą przeżytego cierpienia, a bez bojowych wyczynów, byłoby im ciężko wkroczyć do Polski.

—Oni chcą pisać historię własnego życia i życia Narodu. Takie są myśli i uczucia żołnierza polskiego z Rosji. Taka jest jego dusza.

WITOLD LEITGEBER

Z życia obozów

Promocja podchorążych artylerii

Dwa plutony żołnierzy z karabinkami przewieszonymi przez ramie, równo wyciągnięte, stoją na trawniku. Nad nimi chmurne, choć "suche" niebo szkockiego lata, przed nimi na tle dworu ołtarz polowy, przybrany w zieleń i kwiaty, których pełno w tym wiejskim zaciszu. Z kwiatów zrobiony jest krzyż na ołtarzu, kwieciami wyhaftowano wspaniałe godło Rzeczypospolitej. Po bokach ołtarza ustawiono dwa działa — popularne 25 funtówki, u góry zawieszono obraz św. Barbary, Patronki artylerzystów, dar matki jednego z dzisiejszych "solenizantów."

Tuż przed ołtarzem skupia się liczne grono gości przybyłych na czwartą już na obczyźnie, a trzecią w Szkocji, promocję podchorążych artylerii: jest generał — dowódca artylerii Korpusu Pancerno-Motorowego, generał-dowódca ośrodka wyszkolenia; liczny zastęp dawnych i obecnych wykładowców podchorążówki i delegaci wychowanków poprzednich kursów. Przybyli na skromną uroczystość promocyjną, która jest wspólnym świętem wszystkich artylerzystów. Jest i gromadka rodziców, w której wyróżniają się dwa mundury: błękitny świetliczarki i granatowy komandora Marynarki Wojennej.

Kończy się Msza św. i kapelan, coetquidaniński jeszcze duszpasterz podchorążówek, wygłasza kazanie. Mówi od ołtarza, na którym uwity z kwiatów wiosenny błyszczący Krzyż Chrystusowy, ale obok którego stoją też działa wymierzone przeciw wrogowi Wiary i Ojczyzny. O Bogu mówi przeto i Ojczyźnie, przepłatając wersy Pisma strofami wieszczów narodowych.

Po nabożeństwie tło się zmienia. "Akcja przenosi się" przed werandę tego samego szkockiego dworu, skąd roztacza się piękny widok na zalegające stoki wzgórz, zielone zagajniki świerkowe. Odbywa się promocja... W ciszy brzmią słowa rozkazu nominacyjnego. Po tym krótko i serdecznie jak przełożony i starszy kolega zarazem, przemawia generał-dowódca artylerii.

"Wczytywani" z listy w kolejności uzyskanych lokat występują nowi podchorążowie, meldują swoją promocję generałowi otrzymując z jego rąk dyplom ukończenia szkoły. Stojący obok drugi generał wręcza im odznaki, po czym każdy absolwent melduje się dowódcy swego macierzystego oddziału. Ceremoniał trwa dość długo, kilkudziesięciu bowiem kandydatów ukończyło pomyślnie kurs i uzyskało "szlify" podchorążackie.

Nastrój się nieco odpręża. Dawni wychowankowie Szkoły, należycie już "pojaśnieni" zgrupowali się obok gromady instruktorów, którzy bacznie i krytycznym okiem przeprowadzają każdego ze swoich pupilów: jak występuje, jak się melduje, czy nie "sypnie" się przypadkiem z nadmiaru radosnych wzruszeń.

Więc mają się na baczności wyfruwający w świat uczniowie. A nie wszyscy są w wieku "szkolnym". Niedyskretna statystyka zdradza, że 11% uczestników zakończonego kursu należy już używając sportowego terminu — do kategorii "old-boyów" licząc sobie od 35-40 wiosen żywota. Sami piszą o tym otwarcie w "Jednodniówce," tradycyjnym wydawnictwie absolwentów Szkoły.

"Różnimy się tylko wspomnieniami... Jedni prosto z pól bitewnych, przez zielone granice, druty obozu internowanych, przez mury budapesteńskiej cytadeli.

Inni przez Karpaty i Wschód, inni przez Atlantyk z tamtej półkuli. Oto znów wskrzesza się tragiczna, lecz pełna chwaty tradycja żołnierza — tułacza, który przemierzał świat cały szukając, gdzie jeszcze można bić się za Ojczyznę.

Są również i tacy, którzy mogliby być dziećmi swoich kolegów. Młokosy ledwo onalone zarem pionącej Warszawy, przedwcześnie dojrzały kataklizmem walącego się Kraju, doświadczeni bywalcy stolic Europy południowej i zachodniej. Ci przynieśli ze sobą zapach "sztuby." Zarazili nim wszystkich."

A teraz oto wszyscy po kolei: młokosy ze "starszymi panami" na przemian prężą się jak struny, stukają obcasami i z dyplomem i odznaką wracają do szeregów. Rozrzewnieni patrzą rodzice. Pewna "cywilna" mamusia nie może powstrzymać łez. Może pla-



fol. Wojsk. Sekcji Foto-Film.

cze dlatego, że jest jedną z niewielu szczęśliwych matek polskich, której dane jest patrzeć na promocję syna, odbywającą się wprawdzie na obcej ziemi, ale w polskiej szkole wojskowej. Że może widzieć własnymi oczyma jak, mimo przeszkód i trudności polska siła zbrojna wzrasta, doskonali się, potężnieje...

Maszerują jeden po drugim podchorążowie: "prymusy," średniacy i słabeusze. Któż tam wie, jak którym los pokieruje, komu wybić się pozwoli? Na razie wszyscy mają buławy w żołnierskich torniustrach... Któs upuścił na ziemię świeżo otrzymany dyplom. Na ustach pana plutonowego instruktora-weterana czał się ledwie dostrzegalny uśmiech: — "Jak to się zawsze pokazuje — pada uwaga

— o mało nie przepadł na końcowym egzaminie, a teraz dyplom gubi. Dobrze, że się chociaż jakoś pozbiarał." Któs znowu w zapale i przejęciu zameldował repetycję zamiast promocji, a jeszcze inny pedantycznie wyrecytował, że jest tytularnym kapralem podchorążym. — "Dobrze, że nie dodał jeszcze "inżynier" — mruknął znowu pan plutonowy.

Otrzymuje dyplom także "Estrangeiro," Polak z Brazylii, nauczyciel z cywilnego fachu, przez kolegów "męczycielem" nazwany. W gromadzie instruktorskiej przyjazne poruszenie: — "Obsmiewali się trochę z chłopaka, ale lubili go wszyscy — słyszę zdanie pana ogniomistrza. — A teraz mamy "zamorskiego podchorążego"!"

Po promocji defilada kończy oficjalną część uroczystości. Następuje powrót do "pałacu" szkolnego, gdzie już w kilku salach przygotowano stoły do żołnierskiego obiadu. Dopiero teraz rozwiązują się języki. Ulubionym tematem rozmów między dawnymi a obecnymi wychowankami są stosunki "szkolne," "wódz," instruktorzy. Wszystko na ogół jest po dawnemu zapewniają nowicjusze: "Sokole Oko" reprezentuje ciągłość pracy Szkoły jeszcze od dawnych, jakże szczęśliwych czasów, Włodzimierza Wołyńskiego, po staremu "pojaśnia się" w "laszku" ciemną masę, jak dawniej brzmiał słodkie zapewnienie: — "Ja cię zamknę, duszo moja!" — "A Genia? Jak tam Genia?" — dopytuje się dawni ba-

Święto nieobecnych

W jednym z małych miasteczek szkockich, siedzibie Pierwszej Brygady Strzelców, odbył się zjazd koleżeński dość szczególnego charakteru. Garstka oficerów i żołnierzy byłej I Dywizji Grenadierów — ci, którym się udało przedrzeć z Francji do Wielkiej Brytanii — zjechała się, by w rocznicę zakończenia bojów I Dywizji, 21 czerwca 1940 r., policzyć się wzajemnie, odnowić swe wspomnienia, a przede wszystkim wspomnieć kolegów poległych i tych, którzy siedzą jeszcze po obozach jeńców w Niemczech, w obozach afrykańskich Colomb Behar, czy Mecheria, w hiszpańskim obozie Miranda del Ebro, i tych wreszcie, którzy rozsiadli się po całym świecie.

Nie stało się to przypadkiem, że zjazd ten odbył się w siedzibie Pierwszej Brygady Strzelców. Byli grenadierzy zjechali się do swego dawnego dowódcy, Generała Duchá, który po powrocie z Kanady objął dowództwo Brygady.

Przed dworcem miasteczka, gdzie został wyznaczony punkt zborny zjazdu, zebrała się garstka około 100 ludzi, tak niewielu z dawnych grenadierów udało się skupić na nowo pod wojskowymi sztandarami. Krótkie serdeczne powitanie — jakżeście się tu dostali? Morzem, czy przez góry, czy bardzo wam było źle w więzieniu hiszpańskim, co się stało z tą Senorita z Barcelony? Trzeba koń-

czyć jednak te pytania, gdyż w świetlicy drugiego baonu zapowiedziana została msza święta za dusze poległych Kolegów.

Mała świetlica, pięknie udekorowana, z trudem pomieściła obecnych, albowiem prócz byłych grenadierów, oraz żołnierzy Pierwszej Brygady — gospodarzy, w nabożeństwie wzięli udział jeszcze nieoczekiwani dostojni goście. Byłych grenadierów spotkał wielki honor — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przybył, by wziąć udział w ich skromnym zjeździe. Towarzyszył mu dowódca I Korpusu Pancerno-Motorowego oraz szereg oficerów z Jego świty i ze Sztabu Korpusu.

Nabożeństwo odprawił ksiądz kapelan T., który wygłosił krótkie kazanie. W zwiększonych i serdecznych słowach nakreślił znaczenie dziejów I Dywizji, cierpienia żołnierzy-tułaczy ścigających powoli przez ląd i morza, by dołączyć znów do szeregów. Tułaczka ta znaczną jest takimi ofiarami, jak męczeńska śmierć porucznika Kowalskiego.

Po mszy odbył się skromny żołnierski obiad z udziałem P. Prezydenta, generała Kukiela i towarzyszących im oficerów. Za stołem zasiadli b. grenadierzy-żołnierze i oficerowie. Znowu nasunęły się wspomnienia.

Generał Duch witał w krótkich słowach swych dawnych żołnierzy, podkreślił znaczenie polskiego wysiłku zbrojnego dla całości akcji wojennej aliantów.

Następnie zabrał głos P. Prezydent Rzeczypospolitej, który wskazał na to, że w wielkiej księdze historii obecnej wojny walka żołnierza polskiego, jego tułaczka, przedzieranie się, wykradanie się z więzień i niewoli, winny być pisane złotymi zgłoskami. "Rad jestem, oświadczył Pan Prezydent, że znalazłem się w waszym gronie. Przybyłem tu nie ze względów formalnych, ale z tych względów, które nas wszystkich łączą i które powinny przyswierać naszej pracy — poczucia jedności narodu i jedności żołnierskiej."

Ostatni zabrał głos generał Kukiel, który zaznaczył, że dzieje I Dywizji Grenadierów we Francji, jej boje na ziemi francuskiej wypełnią najpiękniejsze karty polskiego wysiłku wojkowego na terenie Francji. Pierwsza Brygada Strzelców, na której terenie odbywa się zjazd, która jest kadraj gotową w każdej chwili rozwinąć się do ram dywizji, ma skupić wszystkich byłych grenadierów i kontynuować dalej szczytne tradycje I Dywizji Grenadierów Polskich we Francji.

Ostatnie wspólne chwile grenadierzy poświęcili krótkim obradom nad swymi wewnętrznymi sprawami — rejestracji kolegów znajdujących się na terenie Wielkiej Brytanii, a przede wszystkim organizacji pomocy dla kolegów w obozach jenieckich lub internowanych.

/mp/

Nakładem "Książnicy Polskiej," 242, Hope Street, Glasgow świeżo ukazał się pełny przedruk zbioru wierszy powstałych po kampanii wrześniowej i wydanych konspiracyjnie w Kraju p.t.

ANTOLOGIA POEZJI WSPÓŁCZESNEJ

Przedmowa Tymona Terleckiego

Cena 2sh.

Czysty dochód na Fundusz Pomocy dla Polaków w Rosji

Tygodnik, zawierający streszczenia książek i artykułów drukowanych w wydawnictwach brytyjskich, amerykańskich i innych

CO SŁYCHAĆ

Abonament: miesięcznie 2/-, kwartalnie 6/-. Adres: 43, Charlotte Square, Edinburgh 2. Żądajcie we wszystkich kioskach z wydawnictwami polskimi.

rankowie. — "Zdrowa i pucolowata jak zawsze" — brzmiała odpowiedź. — "Już teraz wiemy, że łączność jest alfa i omega całej sztuki wojennej, ale zanim uwierzyliśmy "Geni" na słowo, nie jeden oberwało się raporcik."

Podawane z ręki do ręki krążą po sali zielone egzemplarze "Jednodniówki," a wszędzie gdzie dotrą, huczy mocny żołnierski śmiech. Oglądanie broszury zaczyna się zwykle od ostatnich stron, gdzie skoncentrował się podchorążacki odwet humoru za czasy artylerystycznej "froebłówki." Nareszcie uczniowie mieli możliwość odegrania się na gronie instruktorskim. Zrobiono to w sposób równie pogodny i miły, jak skrupulatny i dokładny. Nie zapomniano o nikim, nie przepuszczono żadnej śmieszności, żadnego charakterystycznego powiedzonka. Ale nikt nie czuje się dotknięty. "Opisani" śmieją się razem z autorami artykułów i redaktorami. Życie "szkolne" znalazło w "Jednodniówce" barwne satyryczne naświetlenie:

"Najpierw były działaczyny, czynności przy armato-haubicach. Nie, najpierw było wytaczanie sprzętu. Cały pluton udawał się do działowni, uprzednio podzieliwszy się na działony. Wyciągają jeszcze działa... to znaczy, że dwu zwykłe ciągnie, a reszta stęka za tych biedaków i za siebie, poza tym jest jeszcze czterech, którzy krzyczą: — Idzie ten sprzęt, czy nie idzie ten sprzęt? — No, razem, wesole! — pomaga moralnie i duchowo "złotowłosey" blondyn, cudowne dziecko... I tak "idzie" sprzęt wesole na miejsce, gdzie odbywają się rękożyny, to jest sorry, chciałem powiedzieć działaczyny."

Albo rymowane uwagi nowego absolwenta:

"Bym nabrał fachowości
Uczyli mnie łączności,
Bym przeżył służby pucówkę,
Skończyłem podchorążówkę."

A że wyglądam tak jak ta lala
Szarą już jestem w stopniu kaprała.
Bym nie udawał zbyt bogatego,
Dostałem tylko "tytularnego."

Powracam dzisiaj do swej baterii,
Bom obeznany jest w artylerii.
Aby w nieróbstwie nie trwać uparcie,
Stać będę pewno często na warcie.

Mam aspiracje na oficera
Czeka mnie przeto funkcja...
szofera.

Jeszcze nie koniec tego bilansu
Wiele okazji jest do awansu:

Gdy wartownikiem będę morowym,
Zrobią mnie później może
"gaciowym."

Dla ważnej szarzy podchorążego
Jest nowy urząd... salvage'owego.

Wesoly nastrój żołnierskiego obiadu poważnieje, gdy na zakończenie przemawia generał-dowódca artylerii, życząc nowym podchorążym powodzenia w ich dalszej pracy w jednostkach macierzystych. Okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i Naczelnego Wodza, a po tym na cześć Króla Imperium Brytyjskiego powtarzają trzykrotnie zebrani, orkiestra zaś Brygady Strzelców wykonuje hymny narodowe.

Wyroiło się bractwo przed dom. Odjeżdżają już goście. Absolwenci czekają jeszcze na karty urlopowe i także pojadą na krótki odpoczynek. A dowódca Szkoły i instruktorzy zabiorą się powoli do przygotowań na przyjęcie nowego kursu. Może to już będzie ostatni na obcej ziemi? Może już po tym urzędzyciwnością się artylerystyczne marzenia?

"Kochamy swoją broń — swoje działa i jeszcze pękate i ciągniki noczywne. To też, gdy świt nadchodzi i gdy ze szkockich pagórków splywa mgła ku pastwiskom w dolinach, gdy warta się kończy, piścimy wzrokiem ciemne sylwetki zadartych łuf i na dnie serca rodzi się święte życzenie: "Odpalić!"

... Ale odpalić tak, że gdy działo podskoczy, stuknie zamek otwarty i radośnie zadzwoni wypadająca łuska, to liczyć się będzie z zapartym oddechem... Raz... dwa... trzy... Już dolatuje. Jest. Glucho stęknęła ziemia szarpana wybuchem i gdzieś hen, na najodleglejszym przedpolu wykwitnie obok. Wtedy nie będzie już uchylenia, nie będzie rozrzutu. Musi być trafny. W celu...

Musi rwać, drzeć, niszczyć i kruszyć. Musi. Świętym prawem odwetu. Za Warszawę i Lwów, za Siedlce i Kutno. Ten pocisk mus być trafny!"

Wierzmy wszyscy, że będzie.

LUDWIK BOJCZUK

